



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	10.930.080,26	2.352.651,20	6.763.083,50	1.848.643,80	5.465.040,13	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	183.413,52	550.240,56	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	10.930.080,26	2.536.064,72	7.313.324,06	1.848.643,80	5.465.040,13	0,00
(-) DEDUÇÕES	1.965.803,32	388.799,56	1.166.398,68	332.860,07	982.901,66	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	49.386,68	7.021,48	21.064,44	7.874,51	24.693,34	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.413,54	25.240,62	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.916.416,64	373.364,54	1.120.093,62	324.985,56	958.208,32	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.964.276,94	2.147.265,16	6.146.925,38	1.515.783,73	4.482.138,47	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	10.398.758,72	1.733.126,45	5.199.379,36	409.738,25	6.436.540,07	1.289.499,51	3.618.567,31	0,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	10.027,48	1.671,25	5.013,74	3.131,67	10.027,48	3.131,67	10.027,48	0,00
SUBTOTAL	10.388.731,24	1.731.455,21	5.194.365,62	406.606,58	6.426.512,59	1.286.367,84	3.608.539,83	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	2.269.286,08	378.214,35	1.134.643,04	6.427,00	207.351,22	69.138,62	192.495,61	0,00
(-) Deduções	344.240,64	57.373,44	172.120,32	3.088,20	183.088,20	59.898,30	175.306,33	0,00
Amortização de Dívida	344.240,64	57.373,44	172.120,32	3.088,20	183.088,20	59.898,30	175.306,33	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.313.776,68	2.052.296,11	6.156.888,34	409.945,38	6.450.775,61	1.295.608,16	3.625.729,11	0,00
RESULTADO	-12.313.776,68	-2.052.296,11	-6.156.888,34	-409.945,38	-6.450.775,61	-1.295.608,16	-3.625.729,11	0,00
RESULTADO	-10.397.360,04	-1.678.931,57	-5.036.794,72	-84.959,82	-5.492.567,29	-970.622,60	-2.667.520,79	0,00
RESULTADO	-3.349.499,74	94.969,05	-9.962,96	1.105.838,35	-1.968.637,14	220.175,57	856.409,36	0,00

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	0,00	-663.229,22	-603.330,92	59.898,30	-603.330,92	
(-) Disponibilidade de Caixa	511.165,35	864.606,94	849.465,33	-15.141,61	338.299,98	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	169,04	-1.664,21	-1.664,21	0,00	-1.833,25	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.131.156,64	-574.185,61	-568.885,61	5.300,00	562.271,03	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-619.822,25	-374.472,10	-324.415,41	50.056,69	295.406,84	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-619.822,25	-374.472,10	-324.415,41	50.056,69	295.406,84	